ĐẢNG Bộ TỈNH NINH THUẬN ĐẢNG CỜNG SẢN VĨẺT NAM
THÀNH ỦY PHAN RANG - THÁP CHÀM

*  Phan Rang-Tháp Chàm, ngàyJẰ thảng 10 năm 2019
SchoíẴrQĐ/TƯ

QUYẾT ĐỊNH
ban hành Quy chế phốỉ hợp

giữa Uỷ ban Kiểm tra Thành ủy vói Tòa án nhẳn dân thành phố
trong thực hiện nhiệm vụ kỉểm tra, giám sát và thỉ hành kỷ luật đảng

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ Quy định số 29-QĐ/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành
Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng;

- Căn cứ Quy định số 30-QĐ/TW, ngày 26/7/2016 của Ban Chấp hành
Trung ương thi hành Chương VII và Chương VIII Điều lệ Đảng về công tác kiểm
tra, giám sát, kỷ luật của Đảng;

- Căn cứ các quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành
kỷ luật đảng;

- Căn cứ Quy ché làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Phan
Rang -  Tháp Chàm khóa XI nhiệm kỳ 2015-2020, và Quy chế làm việc của Ưỷ ban
Kiểm tra Thành ủy khóa XI;

- Xét đề nghị của Uỷ ban Kiểm tra Thành uỷ,

BAN THƯỜNG v ụ  THÀNH ỦY QƯYÉT ĐỊNH -

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa ưỷ ban
Kiểm tra Thành ủy với Tòa án nhân dân thành phố trong thực hiện nhiệm vụ kiểm
tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

Điều 2. Cấp ủy, ủy ban Kiểm tra các cấp trực thuộc Thành ủy căn cứ Quy chế
phối hợp giữa ủy  ban Kiểm tra Thành ủy với Tòa án nhân dân thành phố trong
thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng có trách nhiệm thực
hiện quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký, thay thế Quyết định số 171-

QĐ/TƯ ngày 11/11/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy.
Trong quá trình thực hiện Quy chế, nếu có vướng mắc hoặc có những vấn đề

phát sinh mới thì đề nghị Ban Thường vụ Thành uỷ xem xét, quyêt định bô sung,
sửa đổi kịp thời.

Nơi nhạn:
- Thường trực tĩnh ủy,
- ủy  ban Kiểm’tra tỉnh ủy,
- Tòa án nhân dân thành phố,
- Các đồng chí thành ủy viên,
- ủy  viên ƯBKT thành ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng.

^  (£Bmfíậnh kèm theo Quyết định số^oi^-QĐ/TƯ ngàyM / 10/2019
của Ban Thường vụ Thành ủy)

■ \  <r/ị h ỹ
v%>c

ChươngI
QUY ĐỊNH CHƯNG

Điều 1. Phạm vi phối họp
Uỷ ban Kiểm tra Thành ủy và Tòa án nhân dân thành phố phối hợp trong việc

thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng; tham mưu giúp Ban
Chấp hành Đảng bộ thành phố mà trực tiếp, thường xuyên là Ban Thường vụ,
Thường trực Thành ủy chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện
Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng và thực hiện nhiệm vụ do Ban Thường vụ
Thành ủy giao thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của hai cơ quan.

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp
1. Việc phối hợp phải căn cứ vào Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng Cảc nghị *

quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, bảo đảm các nguyên tắc tổ chức và hoạt động
của Đảng, phù hợp với Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm sự lãnh đạo
tập trung, thống nhất của các cấp uỷ đảng.

2. Việc phối hợp phải trên cơ sở chức nằng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ
quan theo quy định nhằm giúp Thành uỷ, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy
lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng
Đảng nói chung, công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng nói riêng.

3. Quá trình phối hợp được thực hiện trên cơ sở hợp tác, tạo điều kiện thuận
lợi cho nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ. Khi có yêu cầu phối hợp hoặc tham gia ý
kiến, cơ quan đề nghị và cơ quan được đề nghị có vãn bản yêu cầu và trả lời chính
thức.

4. Những văn bản, tài liệu trao đổi về nội dung phối hợp giữa hai cơ quan phải
được quản lý theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước.

Chưomg II
NỘI DUNG, TRÁCH NHIỆM VÀ PHƯƠNG PHÁP PHỐI HỢP

Điều 3. Nội dung phốỉ hợp
1. Thông báo, trao đổi thông tin về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ

luật đảng; phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên thuộc diện
Ban Thường vụ Thành uỷ quản lý, những vụ việc liên quan đến cán bộ, đảng viên
vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước để xem xét, xử lý kỷ luật đảng;
chỉ đạo hoặc đề nghị xử lý kỷ luật về chính quyền, đoàn thể được kịp thời.

% ’ % r %

2

2. Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng;
đôn đốc thực hiện các kểt luận của Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành ủy đối với tổ
chức đảng và đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Thành uỷ quản lý bị tố cáo,
kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm và bị xử lý kỷ luật.

3. Nghiên cứu, tham mưu giúp Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ những
nội dung công tác có liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật
đảng.

4. Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Thường vụ, Thường trực Thành uỷ giao có
liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

5. Giúp Ban Thường vụ, Thương trực Thành uỷ theo dõi việc thực hiện Quy
chế làm việc của Ưỷ ban Kiểm tra thành uỷ.

6. Tham mưu, giúp Ban Thường vụ thành uỷ quyết định những vấn đề về xây
dựng, củng cô, kiện toàn tô chức bộ máy và cán bộ của Tòa án nhân dân thành phô.

Đỉều 4. Trách nhiệm phối họp

1. Uỷ ban Kiểm tra thành uỷ

a) Khi tiến hành công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng theo
chức năng, nhiệm vụ, quyến hạn hoặc do Ban Thường vụ, Thường trực Thành uỷ
giao, nếu có vấn đề liên quan đến Tòa án nhân dân thành phố thì gửi vắn bản để
nghị Tòa án nhân dân thành phốphối họp thực hiện.

b) Chủ trì, phổi hợp với Tòa án nhân dân thành phố trong việc kiểm tra tồ
chức đảng, đảng viên khỉ có dấu hiệu vi phạm, giải quyết tố cáo, khiếu nại 'kỷ luật
đảng; đôn đốc thực hiện các kết luận của Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ đổi
với tổ chức đảng và đảng viên trong cơ quan thuộc diện Thành uỷ quản lý bị xử lý
kỷ luật.

c) Khi tham mưu, giúp Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ về công tác kiểm
tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng, nếu cỏ vấn đề liên quan đến Tòa án nhân dân
thành phốthì chủ động phối hợp với Tòa án nhân dân thành phố để thực hiện.

d) Phối hơp với Tòa án nhân dân thành phố trong việc kiểm tra, thi hành kỷ
luật đàng đối với cári bộ Tòa án không thuộc diện Ban Thường vụ Thành uỷ quản
lý khi có đề nghị của Tòa án nhân dân thành phố.

đ) Thông báo bằng văn bản đến Tòa án nhân dân thành phố tình hình thực
hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng có liên quan đến chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn của Tòa án nhân dân thành phố.

2. Tòa án nhân dân thành phố
a) Khi thực hiện nhiệm vụ mà phát hiện tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên thuộc

diện Ban Thường vụ Thành uỷ quản lý có dấu hiệu vi phạm pháp luật nhưng chưa
đên mức phải truy cứu trách nhiệm hình sự thì phôi hợp với Uy ban Kiêm tra
Thành ủy xem xét hoặc tham mưu xem xét xử lý theo quy định. Trường hợp nhận
được đơn, thư tố cáo tồ chức đảng, đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ

f % *I' % r % r %

r

Thành uỷ quản lý, hoặc đơn, thư khiếu nại kỷ luật đảng thi chuyển đến Ưỷ ban
Kiểm tra Thành uỷ để tham mưu giải quyết theo quy định của Đảng.

b) Khi lãnh đạo công tác kiểm tra theo quy định của Đảng, tham mưu hoặc
thực hiện công tác kiểm tra, giám sát do Ban Thường vụ, Thường trực Thành uỷ
giao, nếu có yêu cầu phối hợp thì gửi văn bản đề nghị Uỷ ban Kiểm tra Thành uỷ
phối hợp thực hiện.

c) Qua làm việc với các địa phương, đơn vị, nếu có vấn đề liên quan đến công
tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng thì thông báo bằng văn bản (kèm
đơn, thư tố cáo hoặc văn bản kiến nghị (nếu có)) đến Ưỷ ban Kiểm tra Thành uỷ để
phối hợp nắm tình hình, tham gia ý kiến hoặc xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

d) Phối hợp với ưỷ ban Kiểm tra Thành uỷ trong việc kiểm tra tổ chức đảng,
đảng viên khi có dấu hiệu vỉ phạm, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng; chỉ
đạo hoặc đề nghị xử lý kỷ luật về chính quyền, đoàn thể phù hợp với kỷ luật đảng;
đôn đốc thực hiện các kết luận của Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ đốĩ với tổ
chức đảng và đảng viên trong ngành Tòa án thuộc diện Ban Thường vụ Thành uỷ
quản lý bị tố cáo, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm và bị xử lý kỷ luật.

đ) Các nghị quyết, hướng dẫn, đề án, báo cáo có liên quan đến công tác kiểm
tra và thi hành kỷ luật của Tòa án nhân dân thành phố, khi gởi Ban Thường vụ,
Thường trực Thành uỷ thì đồng gừi Ưỷ ban Kiểm tra Thành uỷ.

e) Khi tiến hành các kỳ họp thường kỳ, đột xuất có liên quan đến công tác
kiểm tra, kỷ luật đảng thì Tòa án nhân dân thành phố mời hoặc thông báo cho Ưỷ
ban Kiểm tra Thành uỷ cử thành viên Uỷ ban, cán bộ theo dôi cùng dự để thực
hiện chức năng giám sát.

g) Tòa án nhân dân thành phố chỉ đạo chuyển ngay các quyết định, bản án của
Tòa án có hiệu lực pháp luật đối với cán bộ, đảng viên hoặc có liên quan đến
khuyết điểm, vi phạm hoặc trách nhiệm người đứng đầu của cán bộ, đảng viên
thuộc diện Ban Thường vụ Thành uỷ quản lý đến Ưỷ ban Kiểm tra Thành uỷ để
xem xét, tham mưu xử lý theo quy định của Đảng.

Đỉều 5. Phương pháp phốỉ hợp
1. Khi có yêu cầu cử cán bộ phối hợp, cơ quan đề nghị chủ động gửi văn bản

cho cơ quan được đề nghị cử người tham gỉa thực hiện.
Khi cần lấy ý kiến tham gia, cơ quan đề nghị chủ động gửi văn bản cho cơ

quan được đề nghị (kèm theo tài liệu cần thiết). Trong thời gian 05 ngày làm việc
kể từ ngày nhận được văn bản, cơ quan được đề nghị phải trả lời cho cơ quan đề
nghị biết ý kiến bằng văn bản. Neu cần phải có thêm thời gian để đáp ứng yêu cầu,
cơ quan được đề nghị thông báo bằng văn bản cho cơ quan đề nghị biết.

2. Những dự thảo văn bản cần trao đổi, tham gia ý kiến phải gửi trước 05 ngày
làm việc để mỗi cơ quan chủ động chuẩn bị ý kiến tham gia.

Trường hợp phức tạp, có nội dung phát sinh phải thẩm định quá thời hạn quy
định thuộc cơ quan nào thì cơ quan đó phải thông báo bằng vãn bản cho cơ quan

3

J' * %I’ I1 * .1’ ■%

4
\
\

kia biết. Nếu quá thời gian quy định mà không có ý kiến trả lời thì coi như đã nhất
trí và cùng chịu trách nhiệm về vấn đề đã được trao đổi.

3. Hai cơ quan trao đổi, cung cấp bằng văn bản thông tin, tài liệu được thẩm
tra, xác minh, kết luận về những vấn đề có liên quan đến công tác kiểm tra, giám
sát, thi hành kỷ luật đảng, công tác cán bộ hoặc liên quan đến việc thực hiện nhiệm
vụ do Ban Thường vụ, Thường trực Thành uỷ giao.

4. Những vấn đề quan trọng cần phải họp để trao đổi, thống nhất thì cơ quan
nêu vân đê chủ trì tô chức họp đại diện lãnh đạo hai cơ quan trước khi quyêt định
theo thẩm quyền cùa mỗi cơ quan hoặc trình Ban Thường vụ, Thường trực Thành
uỷ xem xét, quyết định.

Nếu hai cơ quan vẫn còn có ý kiến khác nhau thì báo cáo đầy đủ các ý kiến đó
để Ban Thường vụ, Thường trực Thành uỷ xem xét, kết luận hoặc cho ý kiến chỉ
đạo.

Chương III
TỎ CHỨC THựC HIỆN

Điều 6. Ưỷ ban Kiểm tra Thành uỷ phân công đồng chí Phó Chủ nhiệm Uỷ
ban, Tòa án nhân dân thành phố phân công đồng chí Phó Chánh án Tòa án nhân
dân thành phố chỉ đạo trực tiếp việc phối họp; hai cơ quan thường xuyên duy trì
mối quan hệ và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy chế này.

Điều 7. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ Ban Thường vụ, Thường trực
Thành uỷ giao, nếu có vấn đề liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và thi hành
kỷ luật đảng thì Ưỷ ban Kiểm tra Thành uỷ hoặc Tòa án nhân dân thành phố chủ
động phối họp thực hiện hoặc báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Thành uỷ chỉ
đạo giải quyêt. Trường hợp đặc biệt do Ban Thường vụ, Thường trực Thành uỷ
chủ trì chỉ đạo hai cơ quan phối họp giải quyết.

Điều 8. Định kỳ hàng năm hoặc khi càn thiết, đại diện lãnh đạo hai cơ quan tổ
chức họp rút kinh nghiệm và bàn biện pháp thực hiện Quy chế trong thời gian tiếp
theo.

Ưỷ ban Kiểm tra Thành uỷ chủ trì chuẩn bị nội dung, thời gian, địa điểm,
thành phân các cuộc họp của đại diện lãnh đạo hai cơ quan và tông hợp, báo cáo
Ban Thường vụ, Thường trực Thành uỷ./.

*<■ % r ■% %